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Fantasiat eivät toimi, elleivät ne nopeasti muodosta omaa todell isuuttaan, ja näkemäni sci-fi-elokuvat sisälsivät aina hassuja, utopistisia ideoita tai käsittelivät päivänpolttavia kysymyksiä
epäloogisil la ja epäuskottavil la tavoil la. Sci-fi-elokuvia tekevät ihmiset eivät ymmärtäneet miten niitä pitää tehdä.[1]

Elokuvaohjaaja Ridley Scott on tunnettu tieteiselokuviensa visionäärisyydestä. Yllä olevassa vuodelta 1984 peräisin olevassa sitaatissa hän peräänkuuluttaa tieteiselokuvien
tulevaisuusvisioiden sisäistä ja mahdoll isi in kehityskulkuihin l i i ttyvää realismia. Hänen Blade Runner -elokuvansa (1982) on yksi vaikutusvaltaisimmista populaarikulttuurin piiristä nousseista
tulevaisuusvisioista.[2] Elokuvassa pyritti in uskottavaan tulevaisuuskuvaan ja sen toteuttamisessa oli mukana myös tulevaisuuden kuvitteluun erikoistunut visuaalinen muotoil i ja ja
konseptualisti Syd Mead.[3] Oma tutkimuskiinnostukseni kohdistuu juuri tulevaisuuden kuvittelun ja populaarikulttuurin suhteeseen. Blade Runner on hyvä esimerkki, koska se on sekä
aikansa tuote että myöhemmän tulevaisuuden kuvittelun – kenties siten myös tulevaisuuden – muovaaja. Siitä on myös kirjoitettu valtavasti niin populaareja kuin akateemisia analyyseja ja
jokainen kirjall inen tuotos l isää osaltaan teoksen vaikutushistoriall ista painoa. ”Tuskin mistään toisesta kaupunkiin keskittyvästä sc i-fi-elokuvasta on kirjoitettu yhtä paljon”, toteaa
mediatutkimuksen professori Jukka Sihvonen omassa Blade Runnerin kaupunkikulttuuriin kohdistuvassa analyysissaan.[4]

Scottin väite tieteiselokuvien epärealistisuudesta on osin kohtuuton. Tieteiselokuvan lähihistoria 1960-luvulta Scottin ensimmäisiin tieteiselokuviin sisälsi niin modernistista ja osin
surrealistista taide-elokuvaa – Jean-Luc Godardin Alphavil le, suomeksi Lemmy Caution – piru mieheksi (1965), François Truffault’n Fahrenheit 451 (1966), Stanley Kubrickin 2001:
Avaruusseikkailu (1968), Nicholas Roegin The Man Who Fell to Earth, suomeksi Muukalaisen kasvot (1976) ja Andrei Tarkovskin Stalker (1979) – kuin pienemmän budjetin dystopioita
(Richard Fleischerin Soylent Green, suomeksi Maailma vuonna 2022 (1973), George Lucasin THX 1138 (1971), John Boormanin Zardoz (1974), John Carpenterin Dark Star, suomeksi
Pimeä tähti (1974), Michael Andersonin Logan’s Run, suomeksi Pako tulevaisuudesta (1976) ja transhumanismiin l i i ttyen kiinnostavan televisiosarjaversion nyttemmin saanut Michael
Crichtonin Westworld (1973). Mutta olennaisesti se sisälsi myös elokuvateoll isuutta muokanneen kirkasotsaisen avaruusooppera-megahitin Tähtien sota (George Lucas, 1977), jota voi pitää
osittain seikkailu- ja fantasiaelokuvana.[5] Siten Blade Runner i lmestyi aikana, jolloin Yhdysvaltain fi lmiteoll isuus odotti tieteiselokuvilta niin omaperäistä visionäärisyyttä kuin kaupall ista
menestystä.[6] Voidaan sanoa, että ennen 1980-luvun alkuakin monet mainitut tieteiselokuvien tekijät kyllä tiesivät, mitä he olivat tekemässä. Scott itse oli tehnyt surrealistisen
kauhupainajaisen Alien – kahdeksas matkustaja (1979), joka jo itsessään uudisti genreä. Blade Runner ei ollut heti suuri kaupall inen menestys, mutta siitä tuli erittäin vaikutusvaltainen.[7]

Tätä kirjoitettaessa elokuvasta on tehty jo viisi eri laista leikkausversiota useissa eri audiovisuaalisissa formaateissa ja elokuva on käytännössä osa tieteiselokuvan kaikkein keskeisintä
kaanonia.[8] Ehkä Blade Runnerin erityislaatuisuus nousee siitä, että se tuntuu yhdistelmältä tuttua ja vierasta. Se oli jo 1980-luvun alussa ainakin joltain osin mahdoll isen tuntuinen
tulevaisuusskenaario. Tässä suhteessa sen lumovoima perustuu täysin päinvastaiseen ideaan kuin Tähtien sodan eskapistinen fantasia.

Tässä artikkelissa tarkastelen ideaa tulevaisuuden kuvittelusta populaarikulttuurin kautta suhteessa teknoutopistiseen transhumanistiseen l i ikkeeseen – joka tutkimuskohteenani edustaa
äärimmäistä ja radikaalia uskoa ihmiskunnan tulevaisuutta ja kykyjä muokkaavaan teknologiaan – ja retrofuturismiin historiakulttuurisina i lmiöinä. Tarkastelen siis vaikutusvaltaisen elokuvan
kulttuurihistoriall ista paikkaa menneen ja tulevan välissä, niin sen kiinnittymistä traditioihin kuin sen kurottamista kohti jotain, mikä ei vielä ole olemassa mutta joka varsinkin nyt
lähestyessämme Blade Runnerin tapahtuma-aikaa, vuotta 2019, alkaa vaikuttaa lähitulevaisuudessa realistiselta myös muiden kuin transhumanistien mielestä. Katson, että tämä
monitieteinen yhdistelmä tekee analyysistani tärkeän kontribuution tätä elokuvaa käsittelevään historiall is-teoreettiseen tutkimukseen. Olen myös hyödyntänyt varsin kattavasti vähemmän
käytettyjä ja hankalasti saatavil la olevia Blade Runner -aineistoja, joten toivon artikkelista olevan monipuolisesti hyötyä tieteiselokuvien tulevaisuusvisioista ja niihin l i i ttyvistä tulkinnan
kysymyksistä kiinnostuneil le tutkijoil le.

Menetelmäll isesti ki innityn elokuvan yhteiskunnall iseen ja intermediaaliseen kontekstualisoimiseen, mutta myös audiovisuaaliseen lähianalyysiin.[9] Osaltaan artikkelin tiedonintressi
kiinnittyy valmisteil la olevaan projekti in ”Audible Futures”, mutta myös tämänhetkiseen transhumanistisen l i ikkeen ja populaarikulttuurin suhdetta koskevaan post doc -
tutkimushankkeeseeni.[10] Erityisenä tapaustutkimuksena, ”audiovisuaalisena koepalana” tulevaisuuden kuvittelusta, lähianalysoin Blade Runner -elokuvan alkukohtausta. Sen
audiovisuaalisesta i lmeestä vastasivat ohjaajan ohella ennen muuta erikoistehoste-ekspertti Douglas Trumbull, sekä elokuvan musiikin säveltänyt kreikkalainen Vangelis. Tarkoitukseni on
tarkastella kohtausta kokonaisvaltaisesti, si joittaen sen teknologiseen ja historiall iseen konteksti insa ja pohtien tekijöiden käytössä olleita keinoja toteuttaa futuristinen audiovisionsa.
Tarkastelen siis toisaalta yleistä, yhteiskunnall ista ajatusta tulevaisuudesta ja teknologian sekä perinteen – historian läsnäolon – merkitystä siinä, toisaalta tietyssä historiall isessa ti lanteessa
vall inneita toteuttamiskeinoja, tulevaisuusodotuksia ja tekijöiden pyrkimyksiä. Lähden siitä, että populaarikulttuurin piirissä tapahtuva visiointi muokkaa tulevaisuutta ja ennen muuta siihen
kohdistuvia odotuksia, toiveita ja pelkoja; Blade Runner ottaa ihmiskunnan tulevaisuuteen kantaa immersiivisen viihteen tuottamalla ylevöittävällä voimalla ja synkkiä näkymiä avaavien
eettisten kysymysten esittämisellä. Kysyn, mistä elementeistä tämän fi losofisen elokuvan audiovision tunteisiin, arvoihin ja tietoisuuteen vetoava voima johtuu ja pohdin elokuvan
dystooppisen pessimismin yhteyttä ylevöittävään ja romanttiseen eeppisyyteen.[11] Katson, että tämä yhteys johtuu pitkälti elokuvan onnistuneesta audiovisuaalisesta interaktiosta ja siksi
kohdistan lähianalyysini yhteen huippuhetkeen, elokuvan avauskohtaukseen. Käyn kohtausta ensin läpi audiovisuaalisena tulevaisuuskuvitelmana ja sijoitan sen teknologis-kulttuuriseen
konteksti insa. Tämän jälkeen avaan elokuvan historiakulttuurisia elementtejä, mukaan lukien sen, miten elokuvan teemat kiinnittyvät transhumanismiin. Suurelta osin kaikki avainelementit
– retrofuturismi, teknologinen ylevä ja dystooppinen audiovisuaalinen kuvittelu, ihmisen ja koneen suhde – ovat löydettävissä elokuvan alkukohtauksesta. Palaan näihin käsitteisiin
analyysissani.

LÄHIANALYYSISSA BLADE RUNNER -ELOKUVAN ALKUKOHTAUS

Suuri osa siitä, miten kuvittelen vuoden 2019, heijastuu Blade Runnerin katunäkymissä ja elokuvan henkilöhahmojen asenteissa. Näkemykseni puhuu puolestaan. Mietin sitä erittäin
tarkasti. Esittelin tulevaisuuden maailman, jonka uskoin olevan lähellä totalitaarista yhteiskuntaa – jos ei aivan 1984 niin vain askelen päässä siitä. Se on 1984 siinä mielessä, että
maailmaa hall i tsee ehkä vain neljä suuryritystä, joista Tyrell Corporation on yksi, ja ihmiset elävät kafkamaisessa tai orwell i laisessa ympäristössä.[12]

Ridley Scottin Blade Runnerin totalitaarista lähestyvä anarkokapitalistinen ja dystooppinen maailma perustui osaltaan Phil ip K. Dickin romaaniin Do Androids Dream of Elecrtric Sheep?
(1968, suomeksi Palkkionmetsästäjä). Tässä yhteydessä keskityn audiovisuaalisen maiseman lähianalyysiin elokuvan avauskohtauksessa, mutta l isäksi kontekstoin elokuvaa ja kohtauksen
ehtoja historiakulttuurisesti.[13]

Kohtausta edeltävät alkutekstit ja elokuvan lähtöti lannetta kontekstualisoiva kuvaus, jossa lyhyesti esitellään Tyrell-yhtiön kehittämät ihmisiä älykkäämmät ja voimakkaammat Nexus 6 -
replikantit, ihmistä täysin muistuttavat bio- ja geenitekniikalla tuotetut kloonit, joita käytetään orjatyövoimana maan ulkopuolisissa siirtokunnissa. Maan päälle karanneet replikantit täytyy
tuhota, jonka toimeenpanevat poli isin Blade Runner -erikoisyksiköt. Taustalla kuuluu metall inen hurina, kuin teoll isen l iukuhihnan ääni. Teksti päättyy kylmästi: ”Sitä ei kutsuttu teloitukseksi.
Sitä kutsutti in eläköittämiseksi.”[14] Kohtaus alustetaan sijoittamalla se aikaan ja paikkaan, Los Angelesiin marraskuussa 2019. Teksti i lmestyy valkokankaalle matalataajuisen jymähdyksen
kera, luultavasti bassorummun iskua kaiuttamalla tehty dramaattinen audioefekti korostaa siirtymää ”tulevaisuuteen”.
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Pysäyttävä alkuteksti, taustalla elokuvassa kuuluu pitkään kaikuva bassojymähdys. Kuvakaappaus
elokuvasta.

Ridley Scottin koulutustausta on kuvataiteessa ja taidesuunnittelussa sekä englanti laisessa taidekoulujärjestelmässä. Ennen ohjaajan uraansa hän toimi BBC:llä lavastesuunnitteli jana.
Tämän jälkeen hän aloitti  mainosohjaajana, mikä opetti hänelle tehokasta l i ikkuvan kuvan ja leikkausten käyttöä. Taustansa ansiosta hänellä oli niin Alienia (1979) kuin Blade Runneriakin
tehtäessä jo ennen kuvauksia tarkka lavastuksell inen suunnitelma ja ajatus tulevaisuuden visuaalisesta realistisuudesta. Tästä syystä hän vaati i paljon myös lavastaji l taan ja
tuotantosuunnitteli joi ltaan. Vaikka elokuvan tekeminen on ryhmätyötä, Scott piti tiukasti langat käsissään: ”Uskon, että minulla on hyvä ote tulevaisuudesta, ja tämän vuoksi on tärkeää että
valitsen sellaisen tuotantosuunnitteli jan – olipa kyse Michael Seymoresta Alienissa tai Lawrence G. Paull ista Blade Runnerissa – joka jakaa näkemykseni täysin.”[15]

Scott ja konseptisuunnitteli ja Syd Mead pyrkivät rakentamaan mahdoll isimman realistisen tulevaisuuden 35 vuoden päähän. Mead on autoihin erikoistunut teoll inen muotoil i ja ja
visuaalinen futuristi, joten hänen kauttaan elokuvalla on suora l inkki transhumanistiseen visiointi in. Alun perin Meadin pitikin suunnitella elokuvaan vain autoja, mutta tieteissarjakuviin
erikoistuneen ranskalaisen sarjakuvataiteil i ja Moebiuksen (Jean Giraud) kieltäydyttyä Mead sai tehtäväkseen suunnitella Blade Runnerin hyvin tietoisesti fi lm noir -henkisen ”retro-deco”
kaupunki-i lmeen.[16] Osin taustalla oli ranskalaisen Metal Hurlant -lehden visuaalinen i lme – tästä syystä Scott olisi halunnut palkata lehden vakiopiirtäjän Moebiuksen – mutta myös
Scottin ja Meadin ajatus siitä, ettei tulevaisuuden kaupunki nouse tyhjästä. Lähtökohtana oli kerroksell isuus, ”retro-sovittaminen”: vanhojen struktuurien päälle rakennetti in uutta. Tämä johti
kaupungin pyramidimaiseen rakentumiseen.[17] Elokuvassa nähdyt laitteet, l i ikennevälineet ja arkkitehtuuri lähtivät siis osittain l i ikkeelle retrofuturistisesta ajattelusta. Scottin mukaan
tulevaisuuden kaupunki on kerroksell inen yhdistelmä uutta ja vanhaa, jossa muutos ja ajall iset kerrokset muovautuvat kaoottisesti: ”Kun etenemme yhä kauemmas tulevaisuuteen, on
todennäköistä että uusien rakennusten rakentaminen vähenee, paitsi kaupunkien tietyil lä alueil la, ja vanhemman arkkitehtuurin jatkuva korjaaminen, pönkittäminen ja modernisointi
aiheuttavat varsin retro-sovitetun näkymän.”[18] Tämä on harvinaisen realistinen ajatus tieteiselokuvan kaupunkikulttuurin rakentamisen lähtökohdaksi. Scotti l le kyseessä oli elokuva, joka
vuoden 1982 perspekti ivistä sijoittuu 40 vuotta tulevaisuuteen, mutta sijaitsee tyyli l l isesti 40 vuotta menneisyydessä – fi lm noirin kulta-ajassa. Elokuvan katunäkymiä kuvatti in muun muassa
1929 rakennetussa New York -kulississa Burbank-studiolla, joka oli vain ”retro-sovitettu” tulevaisuuden Los Angelesin kaduksi, l isäämällä muun muassa neonvaloja, futuristisia (mutta tuttujen
tuotemerkkien) mainoksia ja romua.[19] Elokuvan li ioitellun runsas visuaalisuus, sen outo keinovalo ja ekspressionistinen spektaakkelin esteti ikka, ovat sen keskeisiä määrittäjiä.[20]

Tulevaisuuden Los Angeles oli elokuvassa kuin yhdistelmä Roomaa ja Gotham Cityä.[21] Mutta elokuvan alun massiiviseen maisemaan tarvitti in toisenlainen ratkaisu.

Yleisnäkymä pienoismall i in, pyramidit eivät vielä erotu sen takaosasta. Kuvakaappaus elokuvasta.

Elokuvan alkukohtaus tunnetti in elokuvan tekijäti imin parissa nimellä “Hades Landscape”. Viittaus kreikkalaisen kuolleiden valtakunnan maisemaan kytkee sen osaltaan suoraan niin
menneisyyden historiakulttuuriseen hyödyntämiseen kuin dystooppiseen ajatteluun. Kohtauksen visuaaliset erikoistehosteet tuottanut Douglas Trumbull tunnetaan myös
erikoistehostetyöstään elokuvien 2001: Avaruusseikkailu ja Kolmannen asteen yhteys (Steven Spielberg, 1977) parissa. Kohtaus yhdistää monimutkaisen pienoismall in eri laisi in visuaalisi in
efekteihin ja itsessään kerroksell iseen audioraitaan.[22]

Pyroefekti. Kuvakaappaus elokuvasta.

Itse kohtauksen kuvausti lanteessa mall in ylle heijastetti in lasilevyjen avulla pyroefektejä, joita Trumbull oli kuvannut bensiiniä polttamalla öisellä parkkipaikalla sekä – isompien
räjähdysten osalta – autiomaassa Kaliforniassa. Nämä hän oli kuvannut jo Michelangelo Antonionin Zabriskie Point -elokuvaa (1970) varten, mutta niitä ei si l loin oltu käytetty.
Rakennelmaa täytyi pienoismall ia alhaalta käsin valaisevien lamppujen kuumenemisen takia jäähdyttää alapuolelta käsin pöytätuulettimil la. Visuaalisen tunnelmoinnin täydensi
savukone, jonka avulla mall i peitetti in “tulevaisuuden Los Angelesin” savusumuun.
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Pienoismall in jäähdyttämiseen käytetti in tavall isia pöytätuulettimia. Kuvakaappaus Trumbull in www-
sivuil la julkaistusta dokumentista, ks. Trumbull s.a.

Trumbull käytti kohtauksen kuvaamisessa tietokoneohjattua kameraa. Tämän innovaation hän oli kehittänyt jo Kolmannen asteen yhteys -elokuvan kuvauksissa. Tietokoneohjaus mahdoll isti
täsmällisen l i ikkeen ja kuvakulmien sovittamisen l i ikkeen ja taustan väli l lä; usean samanlaisen kamera-ajon avulla voiti in kohtaus hioa visuaalisesti täydell iseksi. Syd Meadin
suunnittelemat lentävät autot, spiraalimaisesti kaduilta ja katoilta nousevat ”spinnerit”, olivat kohtauksessa yksityiskohtaisia pienoismalleja. Myöhemmin elokuvassa käytetti in niin isompia
pienoismalleja kuin katukohtauksissa aidon kokoista autoa.[23]

Lentävä auto. Kuvakaappaus elokuvasta.

Scott pitää Blade Runner -elokuvaa ”viimeisenä analogisena tieteiselokuvana”, koska kaikki efektit toteutetti in i lman tietokoneteknologiaa, jos tietokoneohjattua Trumbull in kameraa ei
lasketa.[24] Nykyteknologialla kohtaus luotaisiin tietokoneella CGI-tehosteina, eikä mitään fyysisiä objekteja tarvittaisi tietokoneanimoinnin tueksi. Mutta 1980-luvun alussa koko kohtauksen
maailma rakennetti in yksityiskohtaisena pienoismall ina, jossa yhdistelti in metall iputkia, tuhansia valokuitulamppuja ja muita mall in alta suunnattuja lamppuja (ikkunoista loistavat valot
sekä taustalla olevien “pyramidien” ylöspäin suuntautuva ulkovalaistus) ja niiden väleihin l isättyjä maalattuja yksityiskohtia.

Pienoismall ia rakentamassa. Kuvakaappaus Trumbull in www-sivuil la julkaistusta dokumentista, ks.
Trumbull s.a.

Vaskiputkia etsatti in syövyttävällä hapolla ja kasatti in teoll isuusalueiden horisontteja, torneja sekä putkistorivejä esittävistä valokuvista haettujen mall ien mukaan mahdoll isimman
realistisen näköiseksi, paljon yksityiskohtia sisältäväksi tulevaisuuden kaupungiksi. Koko pienoismall i si jaitsi noin 4,5 x 2,5 metrin alueella.

Silmä ja heijastus. Kuvakaappaus elokuvasta.

Kohtaus kiinnittyy pitkälti sen teknologisesti ylevään visuaalisuuteen, mitä vielä korostaa lähikuva silmästä, johon kaasuräjähdykset myös heijastuvat. Kohtaus on i lman muuta
okulosentrinen, näköaistikeskeinen. Teknologisella ylevällä viittaan tässä yhteydessä teknologisen tapahtuman tuottamaan pelonsekaiseen haltioitumiseen. Mediatutkija ja
kulttuuriteoreetikko Joanna Zylinska viittaa käsitteen kykyyn avata teknologisen ajan ahdistuksia ja pelkoja, mutta myös lumoutumista ja viehätystä. Juuri tämä ambivalenssi lumon ja pelon
väli l lä tekee nähdäkseni kohtauksesta niin kiinnostavan ja vaikutusvaltaisen.[25]
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Pyramidit. Kuvakaappaus elokuvasta.

Kohtaus päättyy lähiotokseen pyramideista, joista toinen on Tyrell-yhtiön päämaja. Lähiotoksessa käytetti in yksityiskohtaisempaa pienoismall ia.

Tyrell-yhtiön pyramidi ja Douglas Trumbull. Kuvakaappaus Trumbull in www-sivuil la julkaistusta
dokumentista, ks. Trumbull s.a.

Kuvaavaa, sananmukaisesti, on oikeastaan kaikkien käsiini saamieni Scottin uraa ja ohjaustyötä käsittelevien kirjojen kiinnittyminen lähes täysin visuaalisuuteen. Akateeminen tutkimus
ottaa paremmin kiinni myös äänell isyyteen ja moniaistisuuteen. Itse haluan lähianalyysissani kiinnittää huomion kohtauksen äänimaisemaan, jota i lman laajan ti lan tuntu ja merkitsevä
eeppisyys vähenevät huomattavasti.[26] Tämä on erityisen tärkeää mietittäessä elokuvan vaikutusvaltaisuutta, väitänkin että elokuvan eeppisellä ja romanttisella musiiki l la on suuri merkitys
sen emotionaaliseen vaikuttavuuteen, vaikka en pyrikään analysoimaan katsojareseptiota psykologisesti. Elokuvan musiikista vastasi kreikkalainen Vangelis (Evangelos Odysseus
Papathanassiou), jonka Scott rekrytoi käytettyään tämän China-albumin (1979) musiikkia aiemmin samana vuonna ohjaamassaan Chanel No. 5 -mainoksessa. Vangelis oli jo saavuttanut
mainetta niin progressiivisen rockin parissa Aphrodite’s Child -yhtyeen säveltäjänä ja kosketinsoittajana kuin elokuvasäveltäjänä – Chariots of Fire -elokuvan (1981) tunnussävelmä voitti
Oscarin vuonna 1982.[27]

Blade Runner -soundtrack i lmestyi itsenäisesti vasta vuonna 1994, jolloin Vangelis yhdisteli niin elokuvassa käytettyjä kuin sitä varten sävellettyjä teoksia Blade Runner: Vangelis -
kokonaisuudeksi, joka nousi Englannin top-20-listalle.[28] Vaikka vuosina 1981-1982 nauhoitettu musiikki vaihtelee hitaasta romanttisen klassisesta taustamusiikista eri tyylivariaatioihin –
mukaan lukien nopeat ja takaa-ajomusiikkimaiset syntetisaattoriarpeggiot, arabimusiikin tyyliä jälj i ttelevät teemat, abstraktit elektronisen efektit sekä raukean jazzahtavat saksofoniteemat
(jotka soitti Dick Morrissey) – elokuvan avauskohtauksen eeppiset, orkestroidut ja kaiutetut syntetisaattoripyyhkäisyt l ienevät kuitenkin sen vaikutusvaltaisimpia osuuksia.[29]

Rumpu- ja bassorytmien käyttö oli lopputeemaa lukuun ottamatta minimissään, vaikka matalataajuisia basso-perkussioefektejä käytetäänkin, mikä tekee musiikkiraidasta erittäin
ti lapainotteisen. Tällaisessa ambient-musiikissa sävellysten teemat ovat hitaita, jopa i lman rytmistä pohjaa; kyse on leijuvasta staattisuudesta, ajan pysähtymisestä ja ”ti lan” kuulemisesta,
i lman draamallista kehittymistä kohti huipennusta. Tärkeintä on ti lal l isuus ja rauhall inen tunnelma, Vangeliksen tapauksessa myös ylevä eeppisyys, joka saa voimansa ”ikään kuin
vedenalaisesta melankoliasta” ja ”nostalgisesta futurismista”, mutta myös ”äärimmäisestä kaikujen käytöstä”.[30] ”Vedenalaisuudella” viitataan tässä yhteydessä epäilemättä Vangeliksen
ambient-musiikin majesteettiseen leijuntaan, ”nostalgisella futurismilla” taas yhdistelmään kerroksell isia syntetisaattori- ja puhall insoundeja – itselleni tulee molemmista määritelmistä
erityisesti mieleen surumielinen ’Love Theme’. Elokuvan äänimaisemaa hall itsevat myös syntetisaattoriefektit ja nauhoitetut äänimaailmat, jotka nousevat elokuvan visuaalisista vihjeistä:
ajoneuvot, tietokonemonitorit, neonvalot, mainostaulut, l i ikennevalot ja muut urbaanit äänet yhdistyvät surinaan, piippauksiin, moottorien ja koneiden ääniin sekä toisteisiin
äänimattoihin.[31] Kyseessä ovat kuvitellun tulevaisuuden äänimaisemat, yhdistelmä tuttua ja vierasta, aivan samoin kuin aiemmin esimerkiksi Tähtien sota -elokuvan robottien
kommunikointi tai Alien-elokuvan avaruusalus Nostromon äänimaisema.

”Hades Landscape” -kohtauksessa Vangeliksen syntetisaattorimusiikki, kappale ’Main Titles’, kaiutetut ”räjähdykset” ja ohikiitävien lentävien ajoneuvojen humina luovat yhdessä
”tulevaisuuden” äänimaiseman, jonka futuristisuus on kuitenkin tukevasti ki inni 1980-luvun alun soitin- ja studioteknologiassa. Pääpaino alkukohtauksessa on ei-diegeettisessä musiikissa, eli
orkestraation lähde ei ole elokuvassa näkyvissä: musiikki aukeaa leijuvan eeppisenä, ylevänä sekä niin viulu- kuin vaskiosuuksin – synteettisesti orkestroituna – maisemaa ja valtavia
rakennuksia ”monumentalisoivana” musiikkina.[32] Toisaalta kohtauksessa lähestytään myös diegeettisen elokuvamusiikin ideaa, eli äänilähde on näkyvissä ja osana elokuvan tarinaa –
ennen muuta lentävän ”spinner”-auton ääni on selkeästi luonteeltaan diegeettinen. ”Moottorin” ääniefektin musiikkimaisuutta korostaa yhtaikainen nouseva harppumaisten kosketinsävelten
sarja. Samoin ”kaasuräjähdysten” massiivinen ääni on sidoksissa Haades-maisemassa nähtyyn dystooppis-teoll iseen esteti ikkaan. Koska sekä musiikki että ääniefektien maailma ovat erittäin
synteettisiä, ne kietoutuvat yhteen ja ovat tärkeä osa kohtauksen audiovisuaalista integraatiota.[33]

Vangeliksen käytössä hänen Lontoossa sijainneessa Nemo Studiossaan olivat 1980-luvun alun laadukkaimmat syntetisaattorit (varhaiset, erittäin kall i i t Fairl ight CMI ja New England Digital
Corporationin Synclavier tosin puuttuivat) ja nauhoitusteknologia – ääniraita nousee tuon ajan soitinteknologian ja tuotantojäljen mahdoll isuuksista niin syntetisaattorisoundien kuin
kaikumaailman kautta. On selvää, että Vangelis oli yksi tämänkaltaisen laajoja ti loja ja maisemia rakentavan studiosoundin pioneereista ja siten hän myös akti ivisesti tuotti tuota 1980-
luvun äänimaailmaa. Blade Runnerin ääniraidalla soi erityisesti Yamaha CS-80 – aikansa monipuolisin ja kallein polyfoninen analoginen syntetisaattori – jolla soitetti in myös elokuvan
alun hitaat melodiat. Jousiosuudet Vangelis soitti Rolandin VP-330 VocoderPlus -syntetisaattori l la. ”Nostalgiset” piano-osuudet hän soitti Fender Rhodes -sähköpianolla, joka onkin
huomattavasti vanhempi klassikkosoitin. Efektiääniä ja matalia surina- ja drone-efektejä hän tuotti Sequential Circuits -yhtiön Prophet 10 -syntetisaattori l la. Alkukohtaukselle erittäin tärkeät
ja maisemallisuutta korostavat kaiut mahdoll isti Lexicon 224 -digitaalikaiku.[34] Kiinnostavasti Vangelis katsoo syntetisaattorien mahdoll istavan suurten äänimassojen improvisatorisen
performoinnin itse säveltäjän voimin. Tämä tarkoittaa sitä, että syntetisaattorimusiikki on hänelle tavallaan enemmän kiinni ainutkertaisuudessa ja ensimmäisissä ohjaajan lähettämissä
visuaalisen materiaalin mielikuvissa – säveltäminen on hänelle samalla soittamista ja ensimmäisten impressioiden vangitsemista. Tosin tämä tapahtui kerrostamalla, otto otolta ja myös
vielä miksausti lanteessa esimerkiksi juuri Lexicon-kaiulla improvisoiden.[35]
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Vangelis Nemo-studiossaan Lontoossa. Hän säveltää improvisoiden, samalla katsoen fi lmimateriaalia
edessään olevalta videoruudulta. Videoruutu on miksauspöydän päällä. Vangeliksen äänitysavustaja
kontrolloi miksauspöytää ja seuraa kuvamateriaalia oikeassa yläkulmassa näkyvän television kautta. Zyser
2010, sl.

Kiinnostavan teknologisen ongelman tuotti Scottin lähettämän visuaalisen materiaalin ja Vangeliksen säveltämän musiikin synkronisointi. Scott lähetti leikkaamansa osuudet VHS-
kaseteil la. Alkuperäinen 35 mm fi lmi kulki 24 kuvaa sekunnissa, kun taas UK PAL -videostandardi oli 25 kuvaa sekunnissa. Siksi Vangeliksen täytyi vielä masterointivaiheessa nopeuttaa
audioraitaa 25/24-suhteessa, ettei kuvan ja äänen synkronointi katoaisi.[36]

Vangeliksen postmoderni työmetodi, sävellysten rakentaminen improvisaatioita kerrostamalla, edelsi tähän tarkoitukseen soveltuvien synkronisointimenetelmien kuten MIDI (1983) ja
kovalevyllä digitaalisesti editoiminen (varhainen 1990-luku) käyttöönottoa; Vangeliksen saavutusta voi pitää tässäkin suhteessa merkittävänä.[37]

Alkukohtauksen multimodaalisuus, moniaistisuus, lähestyy kenties paikoitellen miltei synesteettistä vuorovaikutusta, eri aistikokemukset sopivat yhteen täydell isesti ja sulautuvat vaikuttavaksi
tulevaisuuden audiovisioksi:

Osa Vangeliksen kaikkein mielikuvituksell isimmasta musiikista tapahtuu molemminpuolisessa rinnakkaiselossa elokuvan visuaalisen kankaan kanssa, kun hänen sähkön kuljettama
partituurinsa vaikuttaa sulautuvan elokuvan hienoon kuvastoon. Sen kaikkein synergisimmillä ja symbioottisimmilla hetkil lä äänen ja kuvan rajat hämärtyvät.[38]

Tällainen yhdistelmä visuaalista ja musiiki l l ista innovati ivisuutta tuotti si is vaikutusvaltaisen kuvitelman tulevaisuudesta, joka on saanut uusia ystäviä jo 35 vuotta. Yhä uudet leikkausversiot
puhuvat puolestaan myös ohjaaja Ridley Scottin ymmärryksestä sen kulttuuriselle merkitykselle. Itseäni kiinnostaa alkukohtauksessa sen näennäinen paradoksi: dystooppinen, öljynkii l tävä,
”helveti l l inen” maisema ylevöityy ennen muuta eeppisen ja orkestraalis-romanttisen musiikkiraidan kautta. Nostalginen retrofuturismi kohtaa (romanttisen?) postmodernismin, ja nostalgia on
lopulta hiukan yllättävästi voimakkain kuvitellun tulevaisuuden musiiki l l inen elementti.[39] Mutta paradoksi on näennäinen myös visuaalisessa mielessä: kohtaus sisältää tuttua mutta
”rumuudessaan” äärimmilleen vietyä teoll isuusesteti ikkaa, mutta myös yöll isen kauniita ikkunoistaan ulospäin hehkuvia pyramideja, jotka yhdessä valtavien räjähdysten ja nopeasti
valonhehkuisina lentävien autojen kanssa luovat kohtaukseen myös visuaalista teknologista ylevää. Siten helvetti muuttuu audiovisiona osittain ihastelun kohteeksi; ylevä eeppisyys l isää
periaatteessa kauhean tulevaisuuden maailman kiehtovuutta. Kiinnostavasti alkukohtaus on myös osin eri l lään elokuvan tekohetken kommentoinnista ja historiatietoisuudesta: suuryhtiöiden
tutut, postmodernit mainokset ja fi lm noir -esteti ikka esitellään vasta myöhemmin. Transhumanistien visiosta kohtauksessa muistuttaa ennen muuta kerroksell inen mega-arkkitehtuuri ja
lentävät autot, syvemmälle tulevaisuuden teknologisiin implikaatioihin päästään myöhemmin. Mutta katsoja/kuunteli ja on alkukohtauksen jälkeen valmis ja vastaanottavainen suuril le
teemoille ja ideoil le. Alkukohtaus on siten kiteytymä ennen muuta jonkinlaisesta ”pimeästä hehkusta”; katsoja haluaa heittäytyä sen i lmaisemaan maailmaan, ainakin elokuvateatterin tai
television tuottamassa turvall isessa simulaatiossa. Itse haluan palata Blade Runnerin maailmaan ja sen nostamiin kysymyksiin yhä uudelleen – sen nostamat teknologiset ja eettiset
haasteet ovat yhä ajankohtaisempia.

BLADE RUNNER, HISTORIAKULTTUURI JA TRANSHUMANISMI

Kuten utopiatutkijat ovat todenneet, 1960-luku merkitsi murrosta tieteisfiktiossa; dystooppiset kertomukset tulevaisuudesta tulivat näkyviksi ja suosituksi osaksi tulevaisuutta käsitellyttä
populaarikulttuuria.[40] Tieteell is-tekniset utopiat hylätti in ja ti lal le nousivat dystopiat, jotka kuvasivat tieteestä itsestään kumpuavia riskejä, epäjärjestystä ja jopa tuhoa. Kuten Krishan
Kumar kirjoitti , 1960-luvun lopulla ja sen jälkeen dystooppinen kuvasto tuli vielä konkreettisemmaksi kun tieteiskuvitelmien kiinnostuksen pitkäaikainen kohde, ulkoavaruuden maailmat ja
mahdoll isuudet, vaihtui ihmisen sisäiseen avaruuteen, psyykeeseen ja lähitulevaisuuden yhteiskuntaan, joka ei ollutkaan enää abstrakti ja kaukainen asia.[41] Kylmä sota ja orastava
ympäristötietoisuus tekivät suurista sodanjälkeisistä ikäluokista vastaanottavaisia ajatukselle mahdoll isesta ihmiskunnan lopusta ja sivil isaation tuhosta. 1980-luvun alkuun mennessä nämä
ajatukset olivat radikalisoituneet siinä määrin, että nuoril le Blade Runnerin lähitulevaisuuden maailma tuntui konseptuaalisesti loogiselta. Pessimismiä aiheuttivat niin öljykri isi,
väestönkasvu, happosateet, Harrisburgin Three Mile Islandin ydinvoimalaonnettomuus vuonna 1979, nihil ismi – punkin ajatus tulevaisuudettomuudesta – kuin alati mahdoll inen ydinsota.

Blade Runner siis kiinnittyi tätä kautta tehokkaasti 1980-luvun alun pelkoihin ja on kenties vaikutusvaltaisuudessaan dystopiaelokuvien kulminaatio, mutta se sisältää myös utooppisia,
fantastisia ja yleviä – ja ylevän/subli imin käsite siis sisältää lumon lisäksi pelon – elementtejä. Jos ajattelee 1980-luvun maailmaa teknologisen muutoksen kautta, Blade Runner on kiinni
ajan mediatodell isuuden postmodernissa eetoksessa, jossa muun muassa mainosten ja Music Televisionin tuottama levoton kuvatulva alkoi olla osa kaupunkiti lan kokemusta.[42]

Elokuvassa ylikansall isten tuotemerkkien mainonta, kaupunkien monikulttuuristuminen – elokuvan Los Angeles on selvästi aasialaistunut – ja muut tulevaisuuden katukuvaan sijoitetut tutut
elementit, kuten Krishna-li ikkeen edustajat, punkkarit ja neonvalot, kohtaavat kauempaa menneisyydestä tulevat viitteet. Tähdell isiä esimerkkejä tästä ovat olemassaolevan arkkitehtuurin
käyttö, erityisesti 1893 Los Angelesin kantakaupungil le rakennettu Bradbury Building ja elokuvan kuvaaminen vanhoissa fi lm noir -lavasteissa. Ridley Scott tiesi mainosohjaajana vii l tävän
tarkasti minkälaisen yltiökaupall isen yhteiskunnan kriti ikkiä hänen elokuvansa sisälsi. Siksi se on myös postmodernismin yksi avainteos.[43]

Blade Runner on siis monella tavalla selkeästi historiall inen tuotos – vuoteen 2019 sijoitettu elokuva on toteutettu tekemisajankohtansa korkeatasoisimmalla audiovisuaalisella
teknologialla ja on siten erinomainen esimerkki elokuvataiteen mahdoll isuudesta tulevaisuuden kuvitteluun 1980-luvun alkupuolella. Tavallaan kysymys on imaginaarisen
konkretisoitumisesta populaarikulttuurissa, jossa tulevaisuuden visiot tyypil l isesti ovat olemassa suhteessa menneisyyteen. Menneet tulevaisuudet taas ovat läsnä malleina tulevaisuuden
kuvittelusta yhä uusil le visioil le. Siten tulevaisuutemme on jatkuvasti historian ja sen tulkinnan ehdoll istamaa. Tätä ajatusta menneen ja tulevan välissä olemisen dialogisuudesta on
käsitellyt myös historioitsi ja Reinhart Koselleck teoksessaan Vergangene Zukunft. Menneisyyttä ja tulevaisuutta koskevien mielikuvien väli l lä on hänen mukaansa jatkuva toisistaan
riippuvainen muutosprosessi.[44] Mil laisessa kokemustilassa eletti in 1980-luvun alussa ja mil laisia odotuksia tulevaisuuteen kohdistui? Populaarikulttuurin historia tarjoaa
kulttuurihistoriall isesti ki innostavaa materiaalia tällaisen menneen tulevaisuuden tarkasteluun. Historiakulttuurin käsite on tärkeä ottaa huomioon tulevaisuuden Los Angelesin yhteydessä.

Kulttuurihistorioitsi ja Kari Immonen on puhunut menneisyyden läsnäolosta suhteessa historiakulttuuriin. Menneisyyttä käytetään niin tulevaisuuteen suuntaavan politi ikan kuin kaupall isen
toiminnan resurssina. Myös kulttuurihistorioitsi ja Hannu Salmi on puhunut historiakulttuurista (Geschichtskultur) tapana tuottaa ja käyttää menneisyyttä koskevia mielikuvia ja tietoja.
Menneisyyteen l i i ttyvää tietoa ja käsityksiä tuotetaan hyvinkin eri laisi l la foorumeilla.[45] Populaarikulttuurin osa tässä mielikuvapelissä ei suinkaan ole mitätön. Väittäisin jopa, että joskus
historiantutkijankin mielikuvat niin menneisyydestä kuin tulevaisuudesta pulppuavat populaarikulttuurisista lähteistä, kuten historiall isista elokuvista.

Historiakulttuurin yksi muoto on kiinnostus retroon, menneisyyttä jälj i tteleviin ja menneen uudelleenlöytäviin (ransk. retrouver) ja siitä inspiroituviin tyyleihin. Tästä on kirjoittanut
teoksessaan Retromania toimittaja Simon Reynolds, joka väittää nykyisten nuorisokulttuurien katsovan varsin puhtaasti taaksepäin.[46] Retron ajatus suhteessa tulevaisuuden visiointi in on
mielestäni historiakulttuuria puhtaimmillaan – menneisyys muutetaan tulevaisuusvision resurssiksi.[47] Näin tapahtuu myös Ridley Scottin tulevaisuusvision yhteydessä, hänen Los
Angelesinsa on yhdistelmä fi lm noir -kuvastoa, vanhaa rapistunutta arkkitehtuuria ja uutta teknologiaa. Kulttuurintutkija Caryl Flinnin mukaan tätä yhdistelmää voi kutsua nimellä Pastische
Noir; hän vertaa Blade Runneria tässä suhteessa muuten varsin eri laisi in elokuviin Brazil (Terry Gil l iam, 1985) ja Dead Men Don’t Wear Plaid (Carl Reiner, 1982).[48]

Tärkeää tulkinnall isessa mielessä on tarkastella tutkimuskohteeni – tässä tapauksessa 1980-luvun alun tieteiselokuvan tekijät – minulle mennyttä maailmaa myös heidän nykyisyytenään.
Tätä avasin aikalaisteknologian tarkastelun kautta Blade Runnerin avauskohtauksen analyysissani. Toisaalta myös heil le menneisyys avautuu sekä traditiona että mahdoll isuutena
uuteen.[49] Tämä traditioon pohjaava uutuuden mahdoll isuus tulevaisuuden kuvittelussa on juuri se visionäärinen elementti, joka on erityisen vaikutusvaltainen tieteiselokuvan piirissä. Eri
aikakausia on mahdoll ista käsitellä eklektisesti ja l imittäin suhteessa toisiinsa saman teoksen sisällä, mikä itsessään tuottaa mahdoll isuuden luovaan ”polyfoniaan”.[50] Tämä ei ole
pelkästään populaarikulttuurin tekijöiden heuristinen apuväline, myös tulkitsi ja tuo vielä yhden aikatason tähän hermeneuttiseen tulkintapeli in. Ja siksi eri aikatasojen läsnäolo tuon
visionäärisyyden tulkinnassa, mukaan lukien elokuvan tulevaisuuden aika kahden vuoden päästä koittavana omana nykyisyytenäni, on itsellenikin hedelmäll inen tulkinnan lähtökohta.
Samoin yhä uudet elokuvan näkevät sukupolvet tulkitsevat sitä suhteessa oman aikansa maailmaan ja teknologiseen muutokseen. Nykyhetkestä katsottuna Blade Runner on yhä
voimall isemmin transhumanisteil le profeetall inen avainteos, yli lyönneistään huolimatta. Vaikka elokuva siis kiinnittyykin menneisyyteen myös elokuvall isten konventioidensa kautta, uuden,
kuvitellun teknologian visiointi ja pohdinnat ihmiskunnan tulevaisuudesta sekä ihmisen ja koneen rajapinnoista tuovat sen lähelle tutkimani transhumanistisen l i ikkeen ajattelua. Blade
Runner onkin kyseisen l i ikkeen popularisoinnin kannalta keskeinen avainteos, se on vaikuttanut elokuvan nähneiden odotushorisontti in jo neljällä vuosikymmenellä.[51] Tämä ei ole
yllättävää, koska transhumanistien keskeiset kiinnostuskohteet ovat elokuvassa hyvin esil lä. Esittelen seuraavaksi lyhyesti l i ikkeen perusajatukset.
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Transhumanismi (H+, h+, Humanity+, http://humanityplus.org/) on hajanainen ja moniaalle kurottuva, pääosin teknologiaoptimistinen l i ike – optimistinen teknologian kiihtyvän kehityksen
osalta, ei niinkään välttämättä tuon kehityksen seurausten – joka tähtää ihmiskunnan teknologis-eettiseen muutokseen ja kiihdytettyyn evoluutioon, kohti täydell istymistä. Tämä tapahtuu
vahvistamalla ihmisten älyll isiä, fyysisiä ja psykologisia kykyjä eri laisten teknologisten innovaatioiden avulla. Transhumanisteiksi tunnustautuu muun muassa fi losofeja, insinöörejä,
tulevaisuudentutkijoita ja taiteil i joita. Tunnettuja transhumanistisi in ideoihin vaikuttaneita ja niistä kirjoittaneita intellektuelleja ovat esimerkiksi nykyään Googlen palveluksessa oleva
tietojenkäsittelytieteil i jä ja keksijä Ray Kurzweil, robotikko Hans Moravec, kryonikko Robert Ettinger, insinööri Eric  Drexler, sekä fi losofit FM-2030 (F.M. Esfandiary), Max More ja Nick
Bostrom.[52]

H+ on omaksunut älyll isen ja aatteell isen sisältönsä pitkälti tieteen ja populaarikulttuurin kohtauspinnoilta, erityisesti 1950-luvun lopulta alkaen tieteiskirjall isuudesta ja -elokuvista 1950-
luvun lopulta alkaen. Vaikka monet l i ikkeen vaikuttaja ovat julkaisseet aiheesta jo aiemmin, transhumanistien organisoituminen alkoi 1980-luvun alkupuolella, jolloin myös Blade Runner
sai ensi-i l tansa. Näin ollen l i ikkeen tulevaisuusvisiot ovat usein retrofuturistisia, jopa sil loin, kun sen piirissä viitataan osin vielä tuloil laan oleviin teknologisiin ideoihin; osittain l i ike on
saanut ”teknologismissaan” jopa uskonnoll isen l i ikkeen sävyjä.[53] Liikkeen piirissä on huomioitu l isäksi tiettyjä dystooppisia tulevaisuuspolkuja, kuten älyll isen orgaanisen elämän
syrjäytyminen koneiden tultua itsetietoisiksi – singulariteetti – ja ottaessa vallan.[54] Blade Runner -elokuvassa näin ei käy, ylevät androidit, ”replikantit”, ovat ylivertaisista kyvyistään
huolimatta ennen muuta orj ia, joil le on suunnitteli joidensa toimesta määritelty lyhyt elinikä. Siten elokuvan narrati ivi vi ittaa useisiin transhumanistien keskeisiin ideoihin ja leikittelee nii l lä
julmalla ja oivaltavalla tavalla.

Transhumanistinen populaarikulttuuri – populaarikulttuurin tuotokset jotka sisältävät l i ikkeen fi losofisia ideoita tai ovat jopa osaltaan synnyttäneet niitä – kuvittelee ihmiskunnan
tulevaisuutta radikaalin, eksponentiaalisesti ki ihtyvän teknologisen muutoksen keskellä. Se on monimediaista ja mediajalustalta toiselle notkeasti l i ikkuvaa populaarikulttuuria ja itsessään
usein, jakeluformaatista ri ippuen, toteutettu tekemisaikansa audiovisuaalisella huipputeknologialla. Transhumanistien piirissä sitä ruokkineisiin valtavirran kirjoihin, elokuviin ja peleihin
lasketaan ennen muuta tieteell isesti realistisia ja innovati ivisia tuotoksia. Tieteiskirjall isuuden piiristä esimerkiksi kirjail i jat Isaac Asimov, Arthur C. Clarke, Robert A. Heinlein, Stanislaw
Lem, Phil ip K. Dick ja Will iam Gibson ovat tärkeitä, elokuvista Blade Runnerin ohella muun muassa jo mainittu Kubrickin 2001: Avaruusseikkailu (1968), Gattaca (Andrew Niccol, 1997) ja
useat viime vuosien koneälyä koskevat elokuvat, kuten Her (Spike Jonze, 2013), Transcendence (Wally Pfister, 2014), Ex Machina (Alex Garland, 2015) ja Ghost in the Shell (Rupert
Sanders, 2017), jonka vaikutushistoria alkaa jo sen japanilaisista manga- (1989) ja anime (1995) -versioista. Englanti lainen televisiosarja Black Mirror (2011-) on episodimuotoisuutensa
ansiosta vapaa pelaamaan niin vakavil la transhumanistisi l la teemoilla kuin sati irin keinoin. Peleistä on syytä mainita Metal Gear Solid (1998), Deus Ex (2000), EVE Online (2003),
BioShock (2007) ja Crysis (2007), joista osa on saanut myös menestyneitä jatko-osia. Blade Runner edustaa tässä jatkumossa keskeistä taitoskohdan avainteosta: populaarikulttuurin vaikutus
näkyy transhumanismissa ja sen tunnetuksi tulemisessa rinnakkain 1980-lukulaisen kyberpunkin ja postmodernismin kanssa. Sittemmin taas transhumanismi on itsessään toiminut yhä
selkeämmin populaarikulttuurin tuotteiden lähtökohtana.

Filosofi ja transhumanisti Nick Bostrom on l istannut kymmenen transhumanismille keskeistä tulevaisuuden mull istavaa innovaatiota, jotka sisältävät niin vaaroja kuin mahdoll isuuksia. Näitä
ovat hänen mukaansa superälykkäät koneet, aivojen mielihyväkeskusten manipulointi, persoonall isuuspil lerit, avaruuden asuttaminen, molekylaarinen nanoteknologia, pidennetty elinikä,
yhteenkytkeytynyt maailma, tietoisuuden siirtäminen virtuaalisi in tietoverkkoihin, syväjäädytettyjen ruumiiden henkiinherättäminen ja osaan näistä l i i ttyvä älykkään elämän tuhoutumisen
mahdoll isuus.[55] Vastaavasti transhumanistisen Lifeboat-säätiön tieteell isessä ohjausryhmässä toimiva Michael Anissimov l istaa kymmenen tärkeimmän transhumanistisen
tulevaisuusteknologian joukkoon seuraavat (tärkeysjärjestyksessä, tärkein ensin): yleinen tekoäly (Artific ial General Intell igence), tietoisuuden lataaminen tietoverkkoon, megaluokan
rakennesuunnittelu, molekylaaritason mittakaavassa rakentaminen, itsenäiset ja itseään monistavat robotit, kyberneti ikka, avaruuden asuttaminen, geeniterapia, virtuaalitodell isuus ja
kryogeniikka (kuolleiden syväjäädytys ja potentiaalinen elvyttäminen).[56] Näistä ideoista erityisesti superälykkäät ihmisenkaltaiset koneet ja niiden itsenäinen ajattelu, tulevaisuuden
megalomaaninen arkkitehtuuri, avaruuden asuttaminen sekä kysymykset eliniän pituudesta, molekylaarisen tason insinööritieteestä, kryotekniikasta, geeniterapiasta ja geenimuuntelusta
ovat Blade Runner -elokuvan keskiössä: elokuvan replikantit ovat paenneet avaruudessa olevista siirtokunnista löytääkseen mahdoll isuuden pitempään elämään Maa-planeetalta ja
”luojansa” Eldon Tyrell in käsissä. Tarinan kautta elokuva ottaa eettistä kantaa juuri nyt ajassamme valtavia edistysaskeleita ottavan synteettisen biologian mahdoll isuuksiin ja vaaroihin.[57]

Blade Runner -elokuvan loppukohtaus ansaitsee oman tarkastelunsa suhteessa transhumanistisen utopian mahdoll isuuteen. Elokuvan aikakäsitys on leikittelevä, katkoksell inen ja
pessimistinen, vaikka elokuvan ensimmäiseen laajalle levitettyyn teatteriversioon l isätti inkin studion vaatimuksesta hiukan irrall isen tuntuinen onnell inen loppu. Sitä voisi pitää myös
postmodernina ironiana, jos Scott ei olisi uudemmissa versioissa leikannut sitä pois.[58]

Analysoimani elokuvan alkukohtaus on kiinnostavasti yksi sen eri versioiden vakaimpia elementtejä, kun taas lopun monitulkintaisuutta on muokattu useampaan kertaan.[59] Tarinan
jälkikäteinen variointi on kiinnostavaa myös suhteessa elokuvan eettiseen viesti in ja ajatukseen elokuvan perimmäisestä transhumanistisesta sanomasta. Elokuvan eri leikkausversiot
sisältävät nimittäin ennen muuta eri laisia ratkaisuja suhteessa kysymykseen päähenkilöiden kohtalosta. Onko loppu onnell inen, avoin vai pessimistinen. onko Harrison Fordin esittämä Rick
Deckard itsekin replikantti? Uudemmat versiot korostavat tätä tulkintaa ja siten kysymys inhimil l isyydestä, muistamisesta, elämän arvostamisesta, empatiasta ja rakkaudesta saavat
uudenlaisen, keinoelämää korostetusti ihannoivan sävyn. Jo Phil ip K. Dickin romaanissa läsnä olleet mekaaniset ja aidonkaltaiset eläimet ovat mukana myös elokuvassa, mutta ne ovat
kirjaa enemmän metaforisissa rooleissa – taruolento yksisarvinen edustaa symbolisella tasolla replikantteja. Mutta elokuvan katse ei ole inhimil l inen vaan tapahtumien voi väittää aukeavan
nimenomaan replikanttien näkökulmasta. Replikanttien johtaja, ylivoimaisen voimakas ja älykäs Roy Batty (Rutger Hauer) pelastaa Deckardin ennen omaa kuolemaansa, mahdoll isesti
arvostaen lopulta kaikkea elämää. Blade Runner -yksikön Gaff (Edward James Olmos) päästää Deckardin ja replikantti Rachelin (Sean Young) pakenemaan. Hänen huutonsa kaikuu
ilmassa: ”Ikävää, että hän ei jää eloon, mutta toisaalta, kukapa jäisi.”[60] Alkuperäisessä teatteriversiossa loppuun on l i i tetty Stanley Kubrickin luvalla Hohdon (1982) yli jäämämateriaalista
lopputekstien taakse kuvaa vehreästä luonnosta. Deckardin päällenauhoitetusta monologista myös selviää, että Rachelin elinaikaa ei ole määritelty muiden replikanttien tavoin
nelivuotiseksi [61] Radikaalein vaihtoehto on The Final Cut Special Edition -versiosta löytyvä vaihtoehtoinen loppu, jota ei si is koskaan käytetty missään virall isessa versiossa. Kömpelön
autossa käydyn keskustelun päättää Rachelin toteamus Deckardil le: ”Meidät on tehty toisil lemme”, minkä voi ymmärtää myös ”valmistamiseksi”.[62] Mielestäni onnistunein versio on hissin
sulkeutumiseen päättyvä The Director’s Cut (1994) ja The Final Cut (2007) -versioiden tyly lopetus, joka jättää kaiken ambivalentiksi ja avoimeksi tulkinnalle. Tässä versiossa ajatus elokuvan
ylevästä esteti ikasta nimenomaan lumon ja kauhun yhdistelmänä saa arvoisensa päätöksen.

HISTORIALLINEN ”TULEVAISUUS” JA NYKYHETKI

Blade Runner valmistui 35 vuotta sitten. Nyt elämme elokuvan aikajanalla: replikantti Roy Batty aktivoiti in elokuvassa esiintyvän tiedon mukaan 8.1.2016.[63] Teknologisesti ylevä elokuvan
avauskohtaus Los Angelesin keskustan yllä, lentävine autoineen, tummanpuhuvine pilvenpiirtäjineen ja kaasuräjähdyksineen, on enää hiukan yli kahden vuoden päässä. Reinhardt
Koselleckin ajatusta ”menneistä tulevaisuuksista” mukail len, teoksen eri ajall iset kerrostumat – teoksen sisäinen tapahtuma-aika eli kuviteltu marraskuu 2019, teoksen valmistumisajankohdan
nykyisyys 1982, tämän artikkelin kirjoittamisajankohdan nykyisyys helmi-maaliskuussa 2017 sekä teoksen kuvitellun tapahtuma-ajan pian tapahtuva historiall inen toteutuminen – alkavat
kaikki olla läsnä ja kuvailtavissa. Kuten niin monet menneet tulevaisuudet, Ridley Scottin dystooppinen audiovisio on, lähestyessään historiall ista toteutumistaan, vähitellen vanhentunut.
Sen sisältämät teknologiset ideat ovat osin toteutuneet, osin tulollaan, osin edelleen epärealistisia.

Teknologisessa mielessä Blade Runner oli vielä analoginen elokuva – se kuvatti in fi lmil le, erikoisefektit tehti in pienoismall ien avulla ja ääniraita nauhoitetti in kelanauhuril la. Siten se on
historiakulttuurisesti sidoksissa niin omaan aikaansa kuin sitä edeltävään elokuvataiteen perinteeseen, mutta vaikuttaa myös eteenpäin digitaalisen elokuvan uudenlaiseen ja tavallaan
rajattomaan audiovisuaalisuuteen. Romanttisen soundtrackin paikoittainen nostalginen pehmeys ja elokuvan monet naishahmot loivat tarvittavaa kontrastia kylmälle ja miehiselle
teknodystopialle, mikä osaltaan on tehnyt elokuvasta lähestyttävämmän.[64] Elokuvan audiovisio on siis säilyttänyt vetovoimansa ja siten se toimii edelleen esikuvall isena nykyisen
digitaalisen esteti ikan avaamille kuvittelun mahdoll isuuksil le. Kiinnostavasti tänä syksynä ensi-i l tansa saava jatko-osa Blade Runner 2049 (Denis Vil leneuve, 2017) näyttää ainakin
trailerinsa perusteella olevan retro-esteettinen rakkauskirje alkuperäiselle elokuvalle. Niin trailerin musiikki – josta vastaa tällä kertaa islanti lainen Jóhann Jóhansson – kuin visuaaliset
tehosteet tuovat korostetusti mieleen 1980-luvun alun menneen tulevaisuuden.[65] Retroilmiö markkinoidaan varman päälle ja alkuperäisen elokuvan esteti ikkaa kunnioittaen.

Niin Phil ip K. Dickin kirjan kuin elokuvan keskeinen teema, ihmisen kutistuminen teknologian edessä ja inhimil l isyyden menettäminen – replikantit tuntuvat olevan ihmisiä inhimil l isempiä,
vaikka eivät tunnekaan empatiaa – muuttuu koko ajan profeetall isemmaksi. Myös Blade Runnerin yhteiskunnall inen sanoma suuryhtiöiden vallasta ja geeniteknologian eti ikasta on
edelleen relevantti, mutta ei ole laajuudessaan ja rajuudessaan toteutunut. Ehkä tämän elokuvan kaltaisten varoittavien dystopioiden ansiosta niiden ei myöskään tarvitse.

Kiitän erikoistutkija, dosentti Pertti Grönholmia hänen monista tärkeistä huomioistaan artikkelin syntyprosessin aikana. Samoin kahta vertaisarvioijaa erittäin asiantuntevasta ja rakentavasta
palautteesta.

Kirjoittaja on fi losofian tohtori, joka toimi kirjoittamishetkellä vierailevana Fulbright-tutkijana Case Western Reserve Universityn (Cleveland, OH) Center for Popular Music Studies -
keskuksessa Yhdysvalloissa. Kotimaassa hän toimii tutkijana Turun yliopiston kulttuurihistorian oppiaineessa ja International Institute for Popular Culture -tutkimuskeskuksessa (IIPC,
http://i ipc.utu.fi/). Kotisivut: http://users.utu.fi/kierka/.
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